
ミニ 

 

 

 

 

 

  11 月 3 日（火）第 2 回滋賀県歯科衛生士会生涯研修会が行われました。新型コロナウイ

ルス感染予防の為、研修として初めてのオンラインでの ZOOM開催となりました。 

講師に東近江総合医療センター歯科口腔外科医長、堤泰彦氏をお招きし、『コロナウイルス

対応。安心できる歯科医院のため取り組む院内感染対策』『歯科医院におけるインシデント

報告と医療事故予防について』の 2 つのテーマでご講演いただきました。コロナ禍で状況が

刻々と変化し日々不安の中診療されている中、標準予防策の徹底とともに、エアロゾル感染

予防・3 密（密閉、密集、密接）の回避の概念の認識が必要である事を学ばせていただきま

した。 

     

 

 

 

   

  12 月の会員様発送の中に「地域特性を活かした医科歯科連携実現に向けた調査研究」 

 アンケート用紙が入っております。このアンケートは東京都医科歯科大学大学院医歯学  

総合研究科伊藤先生より表記研究への協力を本会に賜りました。 

本研究は会員の皆様へアンケートを実施、調査により歯科衛生士の担っている役割や課題 

を明らかにし、医科歯科連携を推進できる歯科衛生士を増やすための施策等に役立てられま

す。皆様是非とも本調査研究の趣旨をご理解いただき、アンケートにご協力いただければ幸

いです。 

 詳細は、別紙アンケート用紙をご確認ください。結果をいただきましたら改めて皆様にご報

告申し上げます。大変お手数をおかけしますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

ただ今、日本歯科衛生士会会員限定で e-ラーニング研修 

DH－KENが 12/31 まで無料公開中です。DH－KEN はいつでもどこでも無理なく学

ぶことができます。また、生涯研修単位も取得できます。皆様是非ともこの機会を逃さ

ず、自主学習に励んでいただきより一層歯科衛生士力を高めてくださいね。 

また、12 月の会員様発送の中にサンプル付き無償教材を同封して 

おります。皆様の臨床における歯科保健指導にご活用ください。 

  皆様のおかげで事業も順調に進んでおります。今年度はマスクや 

フェイスシールドをつけての指導となり、対象者にわかりやすい 

こちらの教材を有効に活用してください。 

 

       

 

  2020.１２.１発行  一般社団法人滋賀県歯科衛生士会 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせ    第 5 回多職種連携学会研究大会について 

今年度はオンライン開催（YouTube)となりました。11 月 1 日から 12 月 21 日までの間はいつ

でもご覧いただけます。新型コロナウイルス感染症の予防対策を具体的にどのようにされているの

かなど、幅広い内容となっております。特別講演の平田先生は病院を守り職員を守るため様々な対策

をされています。それは地域を守ることにつながっているのだと感じました。また、病院は訪問歯科

を受け入れておられるリハビリテーション病院です。ぜひ、ご参加ください。（申し込み、参加費が

必要です）    

      災害時の安否確認用連絡網について 

以前よりお願いをしておりました災害時の安否確認用連絡網が完成しました。お手元に届きました

らご確認ください。この連絡網は災害時の安否確認用としては勿論、平時からの備えが必要ですので

年 1 回程度防災の日などに合わせて活用させていただきます。 

皆様何卒ご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

       今後の研修会予定 

令和 2 年 12 月 6 日（日）  在宅療養支援のための歯科衛生士養成講座 

令和 2 年 12 月 20 日（日）  令和 2 年度第 3 回滋賀県歯科衛生士会生涯研修会 

令和 3 年 1 月 10 日（日）  在宅療養支援のための歯科衛生士養成講座  

令和 3 年 1 月 24 日（日）  令和 2 年度第 4 回滋賀県歯科衛生士会生涯研修会 

令和 3 年 2 月 28 日（日）  在宅療養支援のための歯科衛生士養成講座 

令和 3 年 3 月 3 日（水）  多職種による合同研修会 

令和 3 年 3 月 14 日（日）  災害支援活動に関する研修会 

 

 

火曜日・金曜日 ９：００～１２：００ 

 電話：077-526-8010  FAX：077-526-8020 

湖風カラー版、最新の情報は、ホームページ をご覧ください♪ 

 

 

11 月 15 日（日）明日都浜大津に於いて感染予防対策を 

講じた上で支部勉強会を開催しました。 

大谷直美さんに「高齢者サロンでのオーラルフレイル予防」 

の指導ポイントを教えていただき、村西加寿美さんに 

「大津市在宅療養についての報告」をしていただきました。 

            長年の経験と実績のあるお二人からの 

お話を聞いて、在宅療養、介護予防、 

自立支援について考えることができました。 

勉強会はこれからも続けていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務所開所日 

滋賀県歯科衛生士会 →http://shiga.jdha.or.jp/ 

 


